Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 21 июня 2017 года 

Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе: председательствующего судьи Матюшенко И.А.,

при секретаре Ступиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г.Тольятти Поляк А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гальцова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО19, 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228-1; п. «а,б» ч.3 ст.228-1; п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ; п. «а,б» ч.3 ст.228-1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в октябре 2016 года, более точно дата и время не установлены, с целью получения неконтролируемого денежного дохода, при неустановленных обстоятельствах, посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, действующим под ником «

<

данные изъяты>», и распределил преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо, действующее под ником «

<

данные изъяты>», посредством компьютерной программы «

<

данные изъяты>» должно направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон, сведения о месте «тайника-закладки» расфасованной в свертки на разовые дозы партии наркотического средства. ФИО1 согласно своей роли за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за один незаконно сбытый сверток, должен свертки с наркотическим средством незаконно сбывать посредствам «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, после чего информацию о точном месте «тайника-закладки» по сотовому телефону направлять неустановленному лицу, действующему под ником «

<

данные изъяты>», для точного ориентирования на участке местности, лицам употребляющим наркотические средства. 

26 февраля 2017 года, не позднее 22.00 часов, более точно следствием не установлено, в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 от неустановленного лица, получил адрес с местом «тайника - закладки», в котором находилось 94 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В тот же день, то есть 26.02.2017 года в ночное время, более точно следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли ФИО1 прибыл в лесопосадку напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,015 грамма, расфасованные в 94 свертка. Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 17,160 грамм, расфасованное в 59 свертков, ФИО1 перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 7,855 грамм, расфасованное в 35 свертков, незаконно хранил при себе, в карманах своей одежды, до момента задержания сотрудниками полиции, в целях незаконного сбыта посредством «тайников - закладок», согласно отведенной ему преступной роли.

01.03.2017 ФИО1, в ночное время, более точно не установлено, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в виде «тайников-закладок», находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл в подъезд № дома № по 

<

адрес>, где между 2 и 3 этажами с левой стороны светильника, оставил сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,300 грамм. 

Согласно отведенной ему преступной роли ФИО1 сведения о сделанной им «тайнике-закладке» свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,300 грамм, сохранил в находящийся у него в пользовании сотовый телефон, после чего направил сообщение неустановленному следствием лицу, посредством «Интернет» программы «

<

данные изъяты>» действующему под ником «

<

данные изъяты>».

Оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 7,555 грамм, расфасованное в 34 свертка продолжил незаконно хранить в карманах своей одежды, в целях незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

03.03.2017 в 05 часов 20 минут около дома № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции, был задержан ФИО1 

20.03.2017 в период с 12:30 часов до 13:00 часов, в ходе осмотра светильника, расположенного между 2 и 3 этажами подъезда № дома № по 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят оставленный ФИО1, согласно его преступной роли, сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,300 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), который он незаконно сбыл посредством «тайника-закладки». 

Масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства равная 0,300 грамм, соответствует значительному размеру. 

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в октябре 2016 года, более точно дата и время не установлены, намереваясь незаконно сбывать наркотические средства, посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, действующим под ником «

<

данные изъяты>», 26 февраля 2017 года не позднее 22.00 часов, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 от неустановленного лица, получил адрес с местом закладки, в лесопосадке напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,015 грамма, расфасованные в 94 свертка.

01.03.2017 года 34 свертка из ранее приобретенных 94 свертков с данным наркотическим средством массой 7,555 грамм, незаконно хранил при себе, в карманах своей одежды в целях незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, посредством «тайников-закладок». В этот же день, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в виде «тайников-закладок», находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в ночное время, более точно время не установлено, прибыл в подъезд № дома № по 

<

адрес>, где при входе в подъезд в монтажной пене возле трубы, оставил сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,280 грамм.

Согласно отведенной преступной роли ФИО1 сведения о сделанной им «тайнике-закладке» сохранил в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, после чего направил неустановленному следствием лицу, посредством «Интернет» программы «

<

данные изъяты>» действующему под ником «

<

данные изъяты>», сведения о месте «тайника-закладки» свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,280 грамм. Оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 7,275 грамм, расфасованное в 33 свертка продолжил незаконно хранить в карманах своей одежды, в целях незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, посредством «тайников-закладок».

20.03.2017 в период с 14:05 часов до 14:30 часов, в ходе осмотра трубы, расположенной при входе в подъезд № дома № по 

<

адрес>, в монтажной пене, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят оставленный ФИО1, согласно его преступной роли, сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,280 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), который он незаконно сбыл посредством «тайника-закладки». 

Масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства 0,280 грамма, соответствует значительному размеру. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в октябре 2016 года, более точно дата и время не установлены, намереваясь незаконно сбывать наркотические средства, посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, действующим под ником «

<

данные изъяты>», 26 февраля 2017 года не позднее 22.00 часов, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 от неустановленного лица, получил адрес с местом закладки, в лесопосадке напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,015 грамма, расфасованные в 94 свертка.

01.03.2017 года, 33 свертка из ранее приобретенных 94 свертков с наркотическим средством массой 7,275 грамм, продолжил незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды, в целях незаконного сбыта лицам употребляющим наркотические средства, посредством «тайников-закладок». 

03.03.2017 года в период времени с 02час.00мин. до 05час. 15мин., более точно не установлено, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в виде «тайников-закладок», находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в ночное время, более точно время не установлено, прибыл в 1-ый подъезд дома № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны от лифта на первом этаже, оставил сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,210 грамм.

Согласно отведенной преступной роли ФИО1 сведения о сделанном им «тайнике-закладке» свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,210 грамма, внес с находящийся у него в пользовании сотовый телефон, после чего направил сообщение неустановленному следствием лицу, посредством «Интернет» программы «

<

данные изъяты>» действующему под ником «

<

данные изъяты>». 

Оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 7,065 грамм, расфасованное в 32 свертка продолжил незаконно хранить в карманах своей одежды, в целях незаконного сбыта лицам употребляющим наркотическое средство.

03.03.2017 года в 05 часов 20 минут около дома № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции, был задержан ФИО1 

20.03.2017 года в период с 10:05 часов до 10:30 часов, в ходе осмотра первого этажа, с левой стороны от лифта, на полу в 1-ом подъезде дома № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят оставленный ФИО1, согласно его преступной роли, сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,210 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), который он незаконно сбыл посредством «тайника-закладки». 

Масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства равная 0,210 грамма, соответствует значительному размеру.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в октябре 2016 года, более точно дата и время не установлены, намереваясь незаконно сбывать наркотические средства, посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, действующим под ником «

<

данные изъяты>», 26 февраля 2017 года не позднее 22.00 часов, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 от неустановленного лица, получил адрес с местом закладки, в лесопосадке напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,015 грамма, расфасованные в 94 свертка.

01.03.2017 и 03.03.2017года, 32 свертках и 94 ранее приобретенных с наркотическим средством массой 7,065 грамм, продолжил незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды, в целях незаконного сбыта лицам употребляющим наркотические средства, посредством «тайников-закладок». 

03.03.2017, в период времени с 02 часов 00 до 05 часов 15 минут, более точно не установлено, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в виде «тайников-закладок», находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в ночное время, более точно время следствием не установлено, прибыл в 1-ый подъезд дома № по 

<

адрес>, где при входе на первый этаж, напротив второй ступеньки, под периллой, оставил сверток с наркотическим средством, массой 0,320 грамма. 

Согласно отведенной преступной роли ФИО1 сведения о сделанной им «тайнике-закладке» внес с находящийся у него в пользовании сотовый телефон, после чего направил неустановленному следствием лицу, посредством «Интернет» программы «

<

данные изъяты>» действующему под ником «

<

данные изъяты>», сведения о месте «тайника-закладки» свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,320 грамма. Оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6,745 грамм, расфасованное в 31 сверток, продолжил незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды. 

03.03.2017 в 05 часов 20 минут около дома № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции, был задержан ФИО1 

20.03.2017 в период с 10:40 часов до 11:10 часов, в ходе осмотра перил, расположенной в 1-ом подъезде дома № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят оставленный ФИО1, согласно его преступной роли, фольгированный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,320 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), который он незаконно сбыл посредством «тайника-закладки». 

Масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства 0,320 грамма, соответствует значительному размеру. 

Он же покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в октябре 2016 года, более точно дата и время следствием не установлены, с целью получения неконтролируемого денежного дохода, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, действующим под ником «

<

данные изъяты>», после чего они распределили преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо действующее под ником «

<

данные изъяты>» посредством компьютерной программы «Телеграмм» должно направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон, сведения о месте «тайника-закладки» расфасованной в свертки для разовой дозы партии наркотического средства. 

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, должен незаконно сбывать свертки с разовой дозой с наркотическим средством посредствам «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, после чего по находящемся в его пользовании телефоне направлять неустановленному лицу действующему под ником «

<

данные изъяты>», для точного ориентирования на участке местности сведения о месте «тайника-закладки», лицам употребляющим наркотические средства.

26 февраля 2017 года не позднее 22.00 часов, более точно не установлено, в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 от неустановленного лица, получил адрес с местом закладки, в лесопосадке напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,015 грамма, расфасованные в 94 свертка. Четыре свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,110 грамма, ФИО1 незаконно сбыл посредством «тайников-закладок» при вышеописанных обстоятельствах, 31 сверток с наркотическим средством общей массой 6,745 грамм, продолжил незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды, в целях незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, посредством «тайников-закладок» до момента задержания. 

Однако довести свой преступный умысел до конца направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по не зависящим он него обстоятельствам, так как 03.03.2017 в 05 часов 20 минут около дома № по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

03.03.2017 года в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 20 минут сотрудником полиции в служебном кабинете №, расположенном в ОП № У МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в карманах одежды было обнаружено и изъято 35 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 6,745 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что соответствует крупному размеру, которое он незаконно хранил, согласно отведенной ему преступной роли действуя совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта посредствам «тайников-закладок» для лиц, употребляющих наркотические средства.

Он же покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в октябре 2016 года, более точно дата и время следствием не установлены, с целью получения неконтролируемого денежного дохода, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, действующим под ником «

<

данные изъяты>», и распределили преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо действующее под ником «

<

данные изъяты>» посредством компьютерной программы «

<

данные изъяты>» должно направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон, сведения о месте «тайника-закладки» расфасованной в свертки для разовой дозы партии наркотического средства. 

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, должен незаконно сбывать забранные им свертки с наркотическим средством посредствам «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, после чего по находящемся в его пользовании телефоне направлять неустановленному лицу действующему под ником «

<

данные изъяты>», для точного ориентирования на участке местности сведения о месте «тайника -закладки», лицам употребляющим наркотические средства.

26 февраля 2017 года, не позднее 22.00 часов, более точно не установлено, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 от неустановленного лица, получил адрес с местом закладки, в лесопосадке напротив ТЦ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, где забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,015 грамма, расфасованные в 94 свертка. Четыре свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,110 грамма незаконно сбыл посредством «тайников-закладок» 01.03.2017 и 03.03.2017 при вышеописанных обстоятельствах, 31 сверток с наркотическим средством общей массой 6,745 грамм. 03.03.2017 были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра при вышеописанных обстоятельствах. Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 17,160 грамм расфасованное в 59 свертков, ФИО1 продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ему преступной роли, с целью незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

Однако довести свой преступный умысел до конца направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по не зависящим он него обстоятельствам, так как 03.03.2017 в 05 часов 20 минут около дома № по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

04.03.2017 года в период с 00 часов 05 минут до 01 часа 40 минут, в ходе осмотра квартиры № дома № по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 59 свертков, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 17,160 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что соответствует крупному размеру, которое он незаконно хранил, согласно отведенной ему преступной роли действуя совместно с неустановленным лицом группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта посредствам «тайников-закладок», для лиц, употребляющих наркотические средства.

-------------------------------

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным и показал, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО6 показал, 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО7 показал, что 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО9показания которого в порядке ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО10, показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО11 показал, что 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО12 показал, что 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО13, показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, дал на предварительном следствии аналогичные ФИО12 показания, из которых следует, что 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО14 показал, что 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО15 показала, что 

<

данные изъяты> 

Причастность ФИО2 к осуществлению четырех незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Совокупность исследованных доказательств, свидетельствует о совершении ФИО1 действий, направленных на осуществление сбыта наркотических средств. Фактически ФИО1, предполагая вознаграждение за свои действия, посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», вступал в сговор с неустановленным лицом, действующим под ником «

<

данные изъяты>», на сбыт наркотиков. При этом ФИО1 выполнил объективную сторону сбыта, получив от не установленного лица наркотические средства, и за вознаграждение производил расфасовку их на мелкие части, с последующей «закладкой» в различные места, в результате чего наркотическое средство становилось доступным для потребителя. При указанных обстоятельствах суд считает преступление оконченным, независимо от того, сообщалось ли не установленному лицу о местах закладки.

Действия подсудимого (по факту обнаружения у него наркотических средств в размере 6,745 грамма) следует квалифицировать по ч.3 ст.30, «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый не отрицает свою причастность к осуществлению действий по незаконному обороту наркотиков, пояснив суду, что посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», у лица, действующего под ником «

<

данные изъяты>» в конце февраля 2017 года он приобрел «закладку» с пакетиками наркотиков, затем, часть наркотиков хранил для сбыта в своей квартире, а часть из них взял с собой и 1 и 3 марта 2017 года осуществил 4 «закладки» наркотиков, а оставшуюся часть наркотических средств, содержащихся в пакетиках хранил при себе для осуществления последующих «закладок» наркотиков для лиц их употребляющих, однако был задержан работниками полиции, которыми его преступная деятельность была пресечена.

Изложенные подсудимым обстоятельства подтверждаются: показаниями свидетеля ФИО7, непосредственно осуществившего задержание ФИО1 3 марта 2017 года; показаниями свидетеля ФИО17, который, являясь работником полиции, осуществлял досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты 31 пакетик с порошком; показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, присутствовавших при досмотре ФИО1 оперативными работниками и засвидетельствовавших факт обнаружения у него пакетиков с порошком и иных предметов.

Свидетельские показания указанных выше лиц суд считает достоверными, поскольку неоднократно изложенные ими обстоятельства, соотносящиеся друг с другом в описании исследуемых событий, нашли отражение в материалах дела, и подтверждаются: 

-рапортом старшего полицейского МОВО по 

<

адрес> старшего сержанта полиции ФИО7, согласно которому 03.03.2017 г. в 05 часов 20 минут возле д. № по 

<

адрес>, был задержан гр. ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>,

-протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО1 было обнаружено и изъято из правого наружного кармана синих джинс шесть свертков из фольги, перемотанные синей изолентой, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, из левого внутреннего кармана черной болоневой куртки картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>» внутри которой находилось двадцать пять свертков из фольги перемотанных изолентой синего цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в черном чехле,

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещество изъятое в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, были исследованы мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>»; ноутбук «

<

данные изъяты>», и жесткий диск «

<

данные изъяты>», принадлежавшие ФИО1, где обнаружены сведения об электронной переписке, сведения о посещении интернет ресурсов, а также графические файлы, на которых имеется информация об адресах тайников-закладок, 

-протоколом осмотра сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», где имеются сведения о закладках наркотических средств

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, признается масса от 1 до 200 граммов, следовательно, квалифицирующий признак - сбыт наркотиков в крупном размере, нашел свое подтверждение.

Действия подсудимого (по факту обнаружения у него наркотических средств в размере 17,160 грамма), следует квалифицировать по ч.3 ст.30, «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 показал, что посредством Интернет-программы «

<

данные изъяты>», у лица, действующего под ником «

<

данные изъяты>» в конце февраля 2017 года он приобрел «закладку» с пакетиками наркотиков, затем, часть взял с собой и 1 и 3 марта 2017 года осуществил 4 «закладки» наркотиков, оставшуюся часть наркотических средств он, с целью их последующего сбыта, хранил в своей квартире, однако был задержан работниками полиции, которыми его преступная деятельность была пресечена.

Изложенные подсудимым обстоятельства подтверждаются: показаниями свидетеля ФИО14, который, являясь работником полиции, осуществлял обыск в квартире подсудимого по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты 59 пакетиков с порошком; показаниями свидетеля ФИО15, присутствовавшей при обыске квартиры ФИО1 оперативными работниками и засвидетельствовавшей факт обнаружения у там пакетиков с порошком и иных предметов.

Свидетельские показания указанных выше лиц суд считает достоверными, поскольку неоднократно изложенные ими обстоятельства, соотносящиеся друг с другом в описании исследуемых событий, нашли отражение в материалах дела, и подтверждаются: 

-протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, где в системном блоке белого цвета, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток белого цвета, в котором находились фольгированные свертки перемотанные изолентой синего цвета, внутри которых находился целлофановый пакетик с порошкообразным веществом голубого цвета в количестве 59 штук, все изъятое было упаковано в пакет, обвязано нитью с пояснительной запиской, опечатано печатью «ДЧ ОП №», на компьютерном столе обнаружено и изъято: электронные весы, банковские карты в количестве 3 штук, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», два мотка изоленты синего цвета, жесткий диск,

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, 59 фольгированных свертков, перемотанных синей изолентой, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>,

Намерение осуществлять незаконный сбыт наркотического средства подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно обнаружением в квартире подсудимого по адресу: 

<

адрес>, весов электронных, которые использовались подсудимым для мелкой расфасовки наркотических средств, приготовляемых для сбыта. Указанное обстоятельство ФИО1 не отрицал будучи допрошенным в качестве подозреваемого, подтвердив свои показания в суде.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, признается масса от 1 до 200 граммов, соответственно квалифицирующий признак - сбыт наркотиков в крупном размере, нашел свое подтверждение.

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет программу связывался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «

<

данные изъяты>» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими сведения об их отправке Интернет-оператору. 

Исследованные судом доказательства, собраны без нарушения уголовно-процессуального закона, соответствуют требованиям относимости к предмету доказывания, признаются судом допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, являющихся особо тяжкими, представляющих повышенную общественную опасность, поскольку направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что он не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений ( п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 с момента его задержания вину признавал полностью по фактам незаконного осуществления сбыта указанных наркотических средств, не отрицая после своего задержания перед правоохранительными органами сведений об оставшихся и хранящихся у него в квартире наркотических средствах, описал способы сбыта, а также предоставил сведения о телекоммуникационных связях, в определенной степени изобличающие сбытчика наркотического средства. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Указанные смягчающие обстоятельства, при отсутствии отягчающих, дают основание для применения судом положений ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающих назначение наказания не более 2\3 от максимального размера наиболее строгого вида наказания. По неоконченным преступлениям суд, назначая наказание, применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает также конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, его отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и на условия жизни членов его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, при этом суд не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, и в целях исправления ФИО1 предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным.

Вместе с тем, при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, которые свидетельствуют о том, что он ранее не судим, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы, полностью признал вину, в содеянном раскаялся, содержит на своем иждивении родителей пенсионеров, в том числе отца, перенесшего 

<

данные изъяты>, сам страдает тяжелыми хроническими заболеваниями - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Суд учитывает молодой возраст ФИО1, а также его поведение после совершения преступления, а именно то, что в ходе предварительного расследования подсудимый не препятствовал установлению истины по делу.

Указанные смягчающие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в совокупности суд находит исключительными, что при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, дает основание для определения наказания ниже низшего предела, в соответствии со ст.64 УК РФ за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, местом для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд назначает колонию строгого режима.

Руководствуясь ст.296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, пять лет и шесть месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний; 

- п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, пять лет и шесть месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний; 

- п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, пять лет и шесть месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний; 

- п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, пять лет и шесть месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, семь лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, семь лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 восемь лет лишения свободы без дополнительных наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с 21 июня 2017 года. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей - оставить прежней.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 03 марта 2017 года по 20 июня 2017 года.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10-ти суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Матюшенко